資料-1(2)

一般社団法人 日本応用地質学会

令和５年度・2023年度

第３回国際委員会・IAEG JAPAN運営委員会 議事録

日  時 : 2023年 9月 11日（月） 15:00～17:00

場  所 ：国際航業株式会社 本社会議室、Zoomを用いたWeb会議（併用）

出席者 ：長谷川委員長、菊地副委員長、加地委員、濱田委員、水野委員、山田幹事

委任状提出：越谷委員、昆委員、徳楠委員、野々村委員、百嶋委員、百瀬委員、安田委員

陪席：茶石顧問

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2023年 7月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

２. 理事会報告

・（開催なし）

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１） ＩＡＥＧ 事務連絡

１）国際活動の促進のためのロードマップ（案）について

・ロードマップ案について説明がなされた。

・特に ARCの今後の方針については、IAEG Congress 2023開催期間中に各 NGの意見を伺ってみる。

・今年の研究発表会において、次回（2024 年 10 月、高松）は英語による特別セッションを企画している旨の

告知を行う。

２） IAEG Council Meeting 2023 関連

・同期間中に予定されている、アジア地域 NG会議への参加にあたり、Japan NGとして発言予定の内容につ

いて説明がなされた。上記会議に先立ち、Japan NG からの説明資料を準備し、主要な関係者（ARC 関連

のキーマンら）へ事前に共有しておくことが望ましい。

・アジア地区の両VPへは、より要点を絞り込んだメモを準備して、上記同様に事前に共有しておくことが望ま

しい。合わせて、現地で Japan NG として挨拶をしておくべき各 NG の主要メンバーについて、事前にリスト

アップする。

3） YEG とWEGの活動スタートについて

・本件についても、予定されているアジア地域 NG会議の場で、各 NGの状況等を確認してみる。

・JSEG 内で、この活動に協力してもらえる可能性のある会員への声掛けを想定して、研究発表会前日に開

催されるプレイベント（若手交流会、アースサロン）の参加者について把握する。

4） 第 14回 IAEG アジア地域会議（アジアシンポジウム（ARC））について

・14thARC（2024年 2月、マレーシア）への海外調査団派遣については、ARC巡検に参加する形での開催と

する方向で、前回理事会にて会長の了承を得た。

・本会議への日本からの参加申込状況について、事務局へ確認を行う。

・前回の調査団参加者（12thARC（2019 年、済州島）に対して、今回の調査団形式（参加者＝調査団、現地

で交歓会を開催する程度）とした場合の参加希望の有無や意見等をヒアリングし、10 名程度の参加希望が

あれば、学会誌に会告を掲載する方向で準備を進める。

5） IAEG 会費支払いと国際会費の変更案について

・2023年分の会費支払い結果について説明がなされた。

・賛助会員の年会費は、ユーロ価格が変わっていないことや為替変動リスク（円安が進行中）を考慮し、現在

の価格で据え置く方針とする。

（2） その他

1) 学会誌 Bulletin紹介

・次々号（2月号：11月末までに原稿素案作成）以降の担当予定について、担当者リストに記載しておく。

2) 若手技術者を対象とした海外技術関連情報・知見の発信について（研究発表会_特別セッション開催）

・招待講演者のアブストラクトについて、確認を行った。

3) 海外シンポジウム

・現在、学会 HP に掲載中の情報について説明がなされた。適宜内容を最新情報に更新した上で、

JSEG_HPのトップページ及び学会 NLでの周知を手配する。

４. ホームページ関係

（１） JSEG 英語版 HP

・適宜、掲示情報の更新を行う。

・直近での新たな試みとして、国内災害情報の速報的な情報提供（SNS）や写真集コーナー新設（HP）（災害調

査団＆海外調査団（ネパールと韓国はある？））などの対応準備を進める。

（2）JSEG 日本語版 HP

・適宜、掲示情報の更新を行う。

（3）IAEG アカウントでの事象について

・広報・情報委員会から連絡があった事象について説明がなされた。

５．海外情報の共有

・「海外アラカルト」講演（海外事業の紹介、留学生や海外技術者から見た国内事情など）について、次々回の

委員会（12月 or 1月）に開催予定とし、まずは各委員にて候補者を選定する。

６． その他

・次回委員会（令和 5 年度_第４回）は、令和 5 年 10 月 6 日（金）15 時～16 時半（研究発表会の開催期間中）

に開催する。

以 上